
LIBERO CONSORZIO
sE†roRE.-

STAMPA, URP, coMuNicAzioNE, AccoGi.1ENzA, COMUNE _D| NÂR0
cERiMoiwA1.E, Arr/v/TA ' Nscoz/ALE, AvvocA ruRA E Provincia di Agr/genio

co/vrENzioso,Poi_/z1A PRov/Nc/ALE p_0_ v|||
_ GRU/=P0: _ _ _ Area Tecnica LL.PP.

Contratti, Gare e Centrale di Committenza per: Comuni

VERBALE DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
PROCEDURA APERTA - SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO: Lavori di realizzazione di strutture e servizi di completamento
de|l'impianto per la pratica del canottaggìo nonché di opere complementari ed
impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico
de|l'invaso San Giovanni sul Fiume Naro
CUP: D23J13000330006-CIG 776393275D
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO EURO € 837.400,00

L'anno duemila diciannove, il giorno quindici del mese di maggio alle ore 09.30 nel locale
della Sala Gare, aperta al pubblico, del Libero Consorzio Comunale sita in Agrigento Via
Acrone, 27, viene esperita la gara per l'aggiudicazione dei lavori in oggetto.

SONO PRESENTI

1. Presidente: Ing. Francesco Puma, Responsabile dell' Area tecnica P.O. n. Vlll del
Comune di Naro;

2. Componente: Dott. Mario Concilio, Responsabile P.O. dell'Ufficio Contratti e Gare del
Libero Consorzio ed esperto in gare d'appaIto; I

3. Componente: Eduardo Martines Funzionario dell'Ufficio Contratti e Gare del Libero
Consorzio.

Espleta le funzioni di verbalizzante della gara il Rag. Giovanni Spallitta, Funzionario del
Gruppo Contratti.

Ai sensi dell'art 82 del R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 sono presenti, in qualità di testi, i
Sigg.ri dipendenti: Patrizia Ferrara e Angelo Scimè;

Assistono alla gara il Sig. Calvo Rosario in rappresentanza dell'impresa omonima e il Sig.
lntili Sebastiano Martino nato a Catania il 10/11/1974 quale delegato dal rappresentante
dell'impresa Begen infrastrutture srl.

PREMESSO CHE

Nelle sedute del 25, 27, 28 marzo e del 01 aprile 2019 sono state avviate le operazioni d'
gara per Faffidamento dei lavori in oggetto procedendo all'esame della documentazione
tutti i plichi pervenuti di cui al verbale n. 1 del 25/03/2019.

Nella seduta del quindici aprile 2019 essendo il numero delle offerte ammesse superiore a
10, e cosi come previsto al punto 2 della procedura di aggiudicazione del disciplinare di

"

/e/ël*



K B ì La media viene decrementata del 9% poiché la prima cifra della

gara, si è proceduto al sorteggio per individuare uno dei metodi richiamati dall'art. 97,
comma 2, lettere da a) fino a e) del D.Lgs. n. 50/2016 ed è stata estratta la lett. b).

A seguito dei conteggi effettuati la soglia di anomalia è stata cosi determinata:

Somma di tutti i Ribassi offerti 5014,95059
Media dei Ribassi dopo il taglio delle ali 38,46705

somma dei ribassi è dispari (pari a 9) 3,4620
SOGLIA DI ANOMALIA 35,00503

Conseguentemente era stata proposta l'aggiudicazione all'impresa CALVO SRL (Plico
80), con sede in Rosolini (SR), Via La Ciura, 40, P.lVA 01114980897, che aveva offerto il
maggior ribasso non anomalo del 34,936% sull'importo soggetto a ribasso.

Con PEC acquisite al protocollo di questo Ente rispettivamente il 18/04/2019 al n. 7925 e il
24/04/2019 al n. 8132, l'impresa BEGEN INFRASTRUTURE SRL, partecipante alla gara,
ha presentato richiesta di annullamento della proposta di aggiudicazione e di correzione
dei calcoli per determinare la soglia di anomalia, adeguandola al principio di diritto
enunciato in merito aIl'interpretazione della locuzione “offerte ammesse" contenuta nell'art.
97, comma 2, lett. B) del Codice dei Contratti, seguendo la quale la ditta ricorrente
risulterebbe aggiudicataria.

A seguito della suddetta richiesta la Commissione, decide di riconvocarsi, in seduta
pubblica, per l'esame del reclamo e le conseguenti decisioni, per il giorno 15 maggio 2019,
alle ore 09.00, nella sala gare del Libero Consorzio.

Della suddetta riapertura di gara è stata data notizia a tutti i concorrenti a mezzo PEC,
inviata sulla piattaforma telematica del Libero Consorzio prot. n. 8677 del 07/05/2019 ed al
concorrente ricorrente con prot. n. 8704 del 07/05/2019.

Avviso è stato pubblicato altresì sul sito WEB del Libero Consorzio.

CIO' PREMESSO

Il Presidente della Commissione dichiara aperta la gara ed illustra ai presenti le
circostanze che hanno dato luogo alla presente riapertura.

La Commissione quindi esamina il reclamo e le richieste dell'impresa BEGEN
Infrastrutture pervenendo alle seguenti conclusioni:
Pur se l'interpretazione letterale della norma così come espressa dall'art. 97 comma 2 lett.
b), induce a ritenere che la somma dei ribassi si riferisca a tutti I concorrenti ammessi, così
come peraltro previsto dal programma in dotazione del Libero Consorzio fornito dalla ditta
Maggioli, la Commissione non può non adeguarsi all'interpretazione dell'adunanza
Plenaria del Consiglio di Stato n. 13 del 30/08/2018, la quale costituisce PRINCIPIO DI
DIRITTO, la quale prevede che il suddetto articolo si interpreta nel senso che la locuzione
“offerte ammesse" (al netto del c.d. taglio delle ali) da prendere in considerazione ai fini del
computo della media aritmetica dei ribassi e la locuzione “concorrenti ammessi” da
prendere in considerazione al fine dell'applicazione del fattore di correzione fanno
riferimento a platee omogenee di concorrenti.

In tal senso si è pronunciata anche l'ANAC con propria Linee Guida n. 4 (aggiornate con
Delibera n. 206 del 01/03/2018).

2



A questo punto la Commissione in autotutela, fermo restando quant'altro in esso previsto,
annulla le operazioni di calcolo per determinare la soglia di anomalia e la conseguente
proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 15 aprile 2019 e procede ad effettuare il
nuovo calcolo per la determinazione della soglia di anomalia seguendo il suddetto dettato
giurisprudenziale, da cui derivano i seguenti risultati

Amm. Plico'mp' N' o|=|=ERTE IMPRESE AMMEssE Rib.%
1 1 Fidea Appalti Pubblici Srl -31,184

SPALLINA COSTRUZIONI
SPALLINA LUIGI & C. SNCI\J I\J

DI
-38,908

SCREPIS GIUSEPPEO3 C0 -35.5526
CANGERI GIUSEPPEA -ß -37,5869
MINNELLA MICHELANGELO SRLO1 UI -39,4321
ICEV SRLO) 0') -38,3777
Az|MuT LAVORI DI coNcE1"ro

7 7 sP|NA&c.sAs
LA

-38.3422
8 8 EPAS S.r.I. -39,67925
9 9 Giudice Costruzioni e Servizi s.r.l. -38,26103846

10 10 VINCENZO &. C SNC
COSTRUZIONI EDILI DI PULEO

-37,8823
11 11 PUCA COSTRUZIONI SRL -37,8546
12 12 CONSORZIO STABILE ADUNO S.R.L. -38,3838

TE.CA COSTRUZIONI S
COSTRUZIONI MARIA SS.

13 13 MIRACOLI DI

RL-
DEI

-38,6794
14 14 Terranova Costruzioni S.R.L. -37,9111
15 15 CONSORZIO STABILE APPALTITALIA -36.4531
16 16 EUROVEGA COSTRUZIONI s.r.l. -39,8648
17 17 GEFA IMPIANTI SRL -39,5556
18 18 -38,3044AZZURRA COSTRUZIONI S.R.L.

TI. GI. COSTRUZIONI DI TUN
19 19 GIUSEPPE

NO
-39,9999

20 20 NUOVI LAVORI S.R.L. -38,209
C&G COSTRUZIONI DI RES

21 21
TI

GERLAN DO
VO

-42,7612
22 22 ARCOBALENO SRL -39,1522
23 23 LABRUNA DOMENICO -36,5817
24 24 APPALTI SERVICE -40,7518
25 25 Impresa Burgio Vito di Burgio Diego -412363
26 26 Soc. Coop. Costruzioni Sud -40,8976
27 27 PRUITI GIUSEPPE SEBASTIANO -22,1737
23 23 VERTICAL PROJ ET SRL -42,6566
29 29 I.CO.GE.M. SRL -38,7578
30 30 BCS COSTRUZIONI srl -39,331?
31 31 DEMETRA LAVORI SRL -37,8714
32 32 SAVATTERI COSTRUZIONI S.R.L. -38,8374
33 33 intesa verde srl -382222
34 34 Si. Co. Edili s.r.l. -38,5763

PAM S.R.L. - ALEONERO IMPIA
S.R.L.35 35

NTI
-37,6739

36 36 ATI CO.PU. S.R.L. - AURORA S.R.L. -39,3626
37 37 GUARNERI S.R.L. -40,0583

costituenda A.T.l. Cicalese lmpi
33 33 s.r.l.Noltaicos.r.l.

anti

39 39 VULLO CALOGERO

/
2».

-21,998 ' /]
-35.7529 M KII



CO.PA.CA.SRL -37,`/'896
Edìlzeta SpA -38.5336
DIVA SRL -38,3333

-38,838BELLIA SALVATORE
ZC.G.C. S.R.L. (CAPOGRUPPO) - A.

S.R.L. UNIPERSONALE (MAN
.P.

-37.8364
DI NICA COSTRUZIONI S.R.L. -38,6265
CONSTRUCTA PLUS S.R.L. -39,44
PELORITANA APPALTI SRL U -38,396?
IMPRESA EDILE CAVALLI
SALVATO R E -37,765
MONDELLO COSTRUZIONI SRL -39,6974
CO.ANT. srl -39,3939
Chiofalo Group S.r.l. -38.5429
mcg s.r.I -31
Hoper di Rizzo Gaetana -40,2414
IPSALE S.R.L. -38.3828
CAPOBIANCO GIUSEPPE -39,8888
S.C.A. UNIPERSONALE S.R.L. -39.1826
LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI
S.R.L. -24,447
ALTHEA S.R.L. -38,0024
CONPAT SCARL -392712
GEOSONDA COSTRUZIONI SRL -38,4744
S.M. S.R.L. (mandataria)
COSTRUZIONI GATTOPARDO S.R.L.
(as -39,3756
COSPIN SRL UNIPERSONALE -38,2112
CO.GE.MA.LA. S.r.l. -38.5421
loc s.p.A. -38.7816
PATRIARCA GROUP S.R.L. -38,689
BPV GROUP SRL -39,3939
Zaccaria srl -37,9999
GAIA COSTRUZIONI S.R.L. -37,9899
SCR srl -38,3901
MONTANA PASQUALE DOMENICO -38,9432
SARO COSTRUZIONI S.R. L. -31.7875
F.A.E. COSTRUZIONI S.R.L. -38,2836
MI.CO.SRL -35.0362
omnia progetti s.r.l. -38.1944
LA GARDENIA COSTRUZIONI
SOCIETA' COOPERATIVA -38,2592
Tecno Costruzioni S.r.l. -30,1819
GEOTEK SRL -38,6879
Siet di Dipasquale & C. srl -38,131
B. C. Impianti S.r.I. Unipersonale -38.0505
IMPRESA CALVO SRL -34,936
GEODESIA SRL -38,0777
lndedil srl - Eurotec Impianti
Crapanzano Calogero

di
-38.6723

ati di tipo orizzontale -38.1081
BREDIL s.r.l. -38,5419
MA.VAN. DI CALLARI CARMELO
ANTONELLO S.N.C. -38,792
Sole Società Cooperativa -36,8188
Laneri costruzioni di Laneri Ge
Giuseppe

Om.

-37,3761

E fu



88 VICAN COSTRUZIONI S.R.L. -38,8889
89 EU ROSERVIZI SRL -38,3801
90 ATI AN.CO s.r.l. + Pisacane s.r.l. -38.8171

EDILE V.N.A. SOCIETA'
91 COOPERATIVA -38,6242
92 Impresa Cassisi Ignazio Fabrizio -3B,7218
93 SA.GI. COSTRUZIONI SAS -21,794
94 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL -38,49
95 PITAGORA SRL -39,3105
96 crf.f srl -38,1825
97 emmolo mauro -40.3742
93 servizi & appalti di fanara calogero -39,1327
99 GENCO S.R.L. UNIPERSONALE -38,5855

ATI ANGELICO COSTRUZIONI S.R.L. -
1Q0 LATINO IMPIANTI S.N.C. DI -35.4192
101 EQUATTROE S.R.L. -28,01
102 CONSORZIO STABILE TEOREMA -41,0531

Società Italiana Costruzioni e Forniture -
103 S.I.C.EF. S.r.l. -38,581
104 NUCIFORA ALFIO -37,12
105 CEPIE ENERGY PROJECT -38,4858

s.|.E.TEc. cos†RuzioN| DI
106 |MBEReAMo ANeELo -38,7283
107 COGEMAT SRL ' -38,7939
108 MACOS SOCIETA' COOPERATIVA -42.8792
109 DEL SOLE SOCIETA' COOPERATIVA -37,7427

ATHANOR CONSORZIO STABILE
11Q SCARL -37.6279
111 ARCAS DI PERITORE RODERTA -38,8633
112 VALORI SCARL CONSORZIO STABILE -38,9884
113 SOTER SRL -43,8204

ATI GRM cosTRuz|oN| sRL-
114 eR|MAuDoe|usEPPE -35,0904
115 FUGAZZOTTO GIUSEPPE -20,3377
117 I.CO.GE.I. SRL -37,9791
113 ELE TECNO SYSTEM S.R.L. -38,8218

I.C.E.S. (Impresa Costruzione Edile
119 Stradale) S.r.l. -34,2894
120 Pinto Vraca Srl -38,2918
121 C.R.F. Costruzioni S.r.I. -38,2222
122 Costruzioni Giardina Fortunato & Figli srl -41,6446
123 Begen Infrastrutture S.r.l. -38.4366
124 Oceania Restauri srl -37,91
125 l.Co.Ser. Srl -34,2372
126 MARCA S.R.L. -38,6257
127 A.G.R. S.r.|. -38,77
128 ZA. RA. SRL -39,7742

M.E.CO.IN. METALMECCANICA
EDILIZIA COSTRUZIONI INDUSTRIALI

129 S -38,6789
130 scaes srl -37,6

ED|Lco|v1PA††i sRL sEMPL|F|cA†/-\
131 soc|ETA'Asoc|o unico -42,1118
132 COREPP SRL -38,75
134 EDILSOMMY 2011 S.R.L. -41,7773
135 C.S.T. COSTRUZIONI S.R.L. -38.7763

Taglio Delle Ali 20% e Offerte in Ordine Crescente
113 SOTER SRL -43.8204

I

ßx/n



2 MACOS SOCIETA' COOPERATIVA -42,8-/92

3
C&G COSTRUZIONI DI RESTIVO
GERLANDO -42,7612

4 VERTICAL PROJ ET SRL -42,6566

U1

EDILCOMPATTI SRL SEMPLIFICATA
SOCIETA' A SOCIO UNICO -42,1118

CD EDILSOMMY 2011 S.R.L. -41,7773
`I Costruzioni Giardina Fortunato & Figli srl -41.6446
G Impresa Burgio Vito di Burgio Diego -41 ,2363
9 CONSORZIO STABILE TEOREMA -41.0531
10 Soc. Coop. Costruzioni Sud -40,8976
11 APPALTI SERVICE -40,7518
12 emmolo mauro -40,3742
13 Hoper di Rizzo Gaetana -40,2414
14 GUARNERI S.R.L. -40,0583

15
TI. GI. COSTRUZIONI DI TUNNO
GIUSEPPE -39.9999

16 CAPOBIANCO GIUSEPPE -39,8888
17 EUROVEGA COSTRUZIONI s.r.l. -39,8648
18 ZA.RA. SRL -39.7742,
19 MONDELLO COSTRUZIONI SRL -39,6974
20 EPAS S.r.I. 39,67925
21 GEFA IMPIANTI SRL -39.5556
22 CONSTRUCTA PLUS S.R.L. -39,44
23 MINNELLA MICHELANGELO SRL -39,4321
24 CO.ANT. srl -39,3939
25 BPV GROUP SRL -39,3939

26

S.M. S.R.L. (mandataria) -
COSTRUZIONI GATTOPARDO S.R.L.
(as -39,3756

27 ATI CO.PU. S.R.L. - AURORA S.R.L. -39.3626
28 BCS COSTRUZIONI srl -39.3317

PITAGORA SRL -39,3105
CONPAT SCARL -39,2712
S.C.A. UNIPERSONALE S.R.L. -39,1826
ARCOBALENO SRL -39,1522
servizi & appalti di fanara calogero -39,1327
VALORI SCARL CONSORZIO STABILE -38.9884
MONTANA PASQUALE DOMENICO -38.9432
SPALLINA COSTRUZIONI DI
SPALLINA LUIGI & C. SNC -38,908
VICAN COSTRUZIONI S.R.L. -38.8889
ARCAS DI PERITORE RODERTA -38,8633
BELLIA SALVATORE -38,838
SAVATTERI COSTRUZIONI S.R.L. -38,8374
ELE TECNO SYSTEM S.R.L. -38,8218
ATI AN.CO s.r.l. + Pisacane s.r.l. -38,8171
COGEMAT SRL -38.7939
MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E
ANTONELLO S.N.C. -38,792
loc s.p.A. -38.7816
C.S.T. COSTRUZIONI S.R.L. -38,7763
A.G.R. S.r.I. -38,77
l.CO.GE.M. SRL -38.7578
COREPP SRL -38,75
S.I.E.TEC. COSTRUZIONI DI
IMBERGAMO ANGELO -38.7283

›

Q/I



Impresa Cassisi Ignazio Fabrizio -38,7218
PATRIARCA GROUP S.R.L. -38,689
GEOTEK SRL -38,6879
TE.CA COSTRUZIONI SRL-
COSTRUZIONI MARIA SS. DEI
MIRACOLI DI -38,6794
M.E.CO.IN. METALMECCANICA
EDILIZIA COSTRUZIONI INDUSTRIALI
S -38.6789
lndedil srl - Eurotec Impianti di
Crapanzano Calogero -38,6723
DI NICA COSTRUZIONI S.R.L. -38,6265
MARCA S.R.L. -38.6257
EDILE V.N.A. SOCIETA'
COOPERATIVA -38,6242
GENCO S.R.L. UNIPERSONALE -38.5855
Società Italiana Costruzioni e Forniture -
S.l.C.EF. S.r.l. -38,581
Si. C0. Edili s.r.l. -38,5763
Chiofalo Group S.r.l. -38,5429
CO.GE.MA.LA. S.r.I. -38,5421
BREDIL s.r.l. -38,5419
Edìlzeta SpA -38.5336
FENIX CONSORZIO STABILE SCARL -38,49
CEPI E ENERGY PROJECT -38,4858
GEOSONDA COSTRUZIONI SRL -38,4744
Begen Infrastrutture S.r.l. -38,4366
PELORITANA APPALTI SRL U -38,3967
SCR srl -38.3901
CONSORZIO STABILE ADUNO S.R.L. -38,3838
IPSALE S.R.L. -38.3828
EUROSERVIZI SRL -38.3801
ICEV SRL -38,377?
AZIMUT LAVORI DI CONCETTO LA
SPINA&C. SAS -38.3422
DIVA SRL -38,3333
AZZURRA COSTRUZIONI S.R.L. -38.3044
Pinto Vraca Srl -38,2918
F.A.E. COSTRUZIONI S.R.L. -38,2836
Giudice Costruzioni e Servizi s.r.l. -38.26103846
LA GARDENIA COSTRUZIONI
SOCIETA' COOPERATIVA -38,2592
intesa verde srl -38,2222
C.R.F. Costruzioni S.r.I. -38,2222
COSPIN SRL UNIPERSONALE -38,2112
NUOVI LAVORI S.R.L. -38,209
omnia progetti s.r.l. -38.1944 ,A
crf.f srl -38,1825 «
Siet di Dipasquale & C. srl -38,131 _\ T
ati di tipo orizzontale -38,1081
GEODESIA SRL -38.0777
B. C. Impianti S.r.l. Unipersonale -38.0505
ALTHEA S.R.L. -38,0024
Zaccaria srl
GAIA COSTRUZIONI S.R.L.
I.CO.GE.I. SRL

-319999 _ LI
-37,9899 4%E
-37 9791

Terranova Costruzioni S.R.L.
Oceania Restauri srl

-37:9111 /7
-37,91

7



10
COSTRUZIONI EDILI DI PULEO
VINCENZO &. C SNC -37,g323

31 DEMETRA LAVORI SRL -37,8714
11 PUCA COSTRUZIONI SRL -37,8546

44
C.G.C. S.R.L. (CAPOGRUPPO) - A.Z.P.
S.R.L. UNIPERSONALE (MAN _37,3364

40 CO.PA.CA.SRL -37,7896

48
IMPRESA EDILE CAVALLI
SALVATORE -37,765

109 DEL SOLE SOCIETA' COOPERATIVA -37,7427

27 35
PAM S.R.L. - ALEONERO IMPIANTI
S.R.L. -316739

26 110
ATHANOR coNsoRz|o STABILE
scARL -316279

25 130 scaes srl -37,6
24 4 CANGERI GIUSEPPE -37,5869

23 87
Laneri costruzioni di Laneri Geom.
Giuseppe -313761

22 104 NUCIFORA ALFIO -37,12
21 86 Sole Societa Cooperativa -36,8188
20 23 LABRUNA DOMENICO -36,5817
19 15 CONSORZIO STABILE APPALTITALIA -36,4531
18 39 VU LLO CALOGERO -35,7529
17 3 SCREPIS GIUSEPPE -35,5526

16 100
ATI ANGELICO COSTRUZIONI S.R.L. -
LATINO IMPIANTI S.N.C. DI -35l4192

15 114
ATI GRM COSTRUZIONI SRL-
GRIMAUDO GIUSEPPE _35|0g04

14 73 MI.CO.SRL -35,0362
13 80 IMPRESA CALVO SRL -34,936

12 119
I.C.E.S. (Impresa Costruzione Edile
Stradale) S.r.I. -34,2g94

11 125 I.C0.Ser. Srl -34,2372
10 71 SARO COSTRUZIONI S.R.L. -31,7875
9 1 Fidea Appalti Pubblici Srl -31,184
8 52 mcg s.r.l -31
\I 76 Tecno Costruzioni S.r.l. -30,1819
O) 101 EQUATTROE S.R.L. -28,01

5 57
LA VALLE cosTRuzIoNI E RESTAURI
S.R.L. -24,447

4 27 PRUITI GIUSEPPE SEBASTIANO -22,1737

3 38
costituenda A.T.l. Cicalese Impianti
s.r.l.Noltaico s.r.l. -21|g93

2 93 SA.GI. COSTRUZIONI SAS -21,794
1 115 FUGAZZOTTO GIUSEPPE -20,3377

Somma dei Ribassi I Media dei Ribassi I Scarto Medio
._\ 95 PITAGORA SRL -39,3105

M 59 CONPAT SCARL -39.2712
OO 56 S.C.A. UNIPERSONALE S.R.L. -39,1826
-A 22 ARCOBALENO SRL -39,1522

UI 98 servizi & appalti di fanara calogero -39,132?
03 112 VALORI SCARL CONSORZIO STABILE -38,9884
\l 70 MONTANA PASQUALE DOMENICO -38,9432

8 2
SPALLINA COSTRUZIONI DI
SPALLINA LUIGI & C. SNC -33,903

9 88 VICAN COSTRUZIONI S.R.L. -38.8889
10 111 ARCAS DI PERITORE RODERTA -38,8633 si

I

~>`\



BELLIA SALVATORE -38,838
SAVATTERI COSTRUZIONI S.R.L. -38,8374
ELE TECNO SYSTEM S.R.L. -38,8218
ATI AN.CO s.r.l. + Pisacane s.r.l. -38.8171
COGEMAT SRL -38,7939
MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E
ANTONELLO S.N.C. -38,792
IGC S.p.A. -38,7816
C.S.T. COSTRUZIONI S.R.L. -38,7763
A.G.R. S.r.I. -38,77
l.CO.GE.M. SRL -38,7578
COREPP SRL -38,75
S.I.E.TEC. COSTRUZIONI DI
IMBERGAMO ANGELO -38,7283
Impresa Cassisi Ignazio Fabrizio -38,7218
PATRIARCA GROUP S.R. L. -38,689
GEOTEK SRL -38,6879
TE.CA COSTRUZIONI SRL-
COSTRUZIONI MARIA SS. DEI
MIRACOLI DI -38,6794
M.E.CO.IN. METALMECCANICA
EDILIZIA COSTRUZIONI INDUSTRIALI
S -38.6789
lndedil srl - Eurotec Impianti di
Crapanzano Calogero -38.6723
DI NICA COSTRUZIONI S.R.L. -38.6265
MARCA S.R.L. -38,6257
EDILE V.N.A. SOCIETA'
COOPERATIVA -38,6242
GENCO S.R.L. UNIPERSONALE -38,5855
Società Italiana Costruzioni e Forniture -
S.|.C.EF. S.r.l. -38,581
Si. Co. Edili s.r.l. -38,5763
Chiofalo Group S.r.I. -38,5429
CO.GE.MA.LA. S.r.I. -38,5421
BREDIL s.r.l. -38,5419
Edìlzeta SpA -38,5336
FENIX CONSORZIO STABILE SCARL -38,49
CEPIE ENERGY PROJECT -38,4858
GEOSONDA COSTRUZIONI SRL -38,4744
Begen Infrastrutture S.r.l. -38,4366
PELORITANA APPALTI SRL U -38,3967
SCR srl -38.3901
CONSORZIO STABILE ADUNO S.R.L. -38,3838
IPSALE S.R.L. -38,3828
EUROSERVIZI SRL -38,3801
ICEV SRL -38,3777
AZIMUT LAVORI DI CONCETTO LA
SPINA&C. SAS -38,3422

(åt
DIVA SRL -38.3333
AZZURRA COSTRUZIONI S.R.L. -38,3044
Pinto Vraca Srl
F.A.E. COSTRUZIONI S.R.L.

-38,2918

Giudice Costruzioni e Sen/izi s.r.l.
LA GARDENIA COSTRUZIONI
SOCIETA' COOPERATIVA
intesa verde srl
C.R.F. Costruzioni S.r.l.

 )
38,2836 /Lì

-38.26103846 _

-38,2592
-38,2222
-38,2222

9 .

R



58 62 COSPIN SRL UNIPERSONALE -38,2112
59 20 NUOVI LAVORI S.R.L. -38_209
60 74 omnia progetti s.r.l. -33,1g44
61 96 CPI-f SFI -38,1825
62 76 Siet di Dipasquale & C. srl -36,131
63 33 ati di tipo orizzontale -36,1061
64 81 GEODESIA SRL -38.0777
65 79 B. C. Impianti S.r.I. Unipersonale -360505
66 58 ALTHEA S. R. L. -38,0024
67 67 Zaccaria srl _37,9999
68 68 GAIA COSTRUZIONI S.R.L. -37,9899
69 117 I.CO.GE.I. SRL _37,9791
70 14 Terranova Costruzioni S.R.L. -37_9111
71 124 Oceania Restauri srl -37,91

COSTRUZIONI EDILI DI PULEO
72 10 VINCENZO &. C SNC _37'g323
73 31 DEMETRA LAVORI SRL -37,8714
74 11 PUCA COSTRUZIONI SRL -37,3546

C.G.C. S.R.L. (CAPOGRUPPO) - A.Z.P.
75 44 S.R.L. UNIPERSONALE (MAN _37_3354
76 40 CO. PA. CA.SRL -37_7896

IMPRESA EDILE CAVALLI
77 48 SALVATORE -37,765
78 109 DEL SOLE SOCIETA' COOPERATIVA -37,7427

SOMMA DEI RIBASSI PER INDIVUDUARE LA
PRIMA CIFRA DOPO LA VIRGOLA -3000,43094

Media dei RIDBSSI _38'46706

La media resta invariata, poiché la prima cifra
B della somma dei rinassi dopo il taglio delle ali

È pafi. ( pifi 3 4) 38/1671

SOGLIA DI ANOMALIA 38/1671

PRIMO IN GRADUATORIA
1^ 123 | Begen Infrastrutture S.r.l. ' 33,4366

SECONDO IN GRADUATORIA
2^ 60 I GEOSONDA COSTRUZIONI SRL 33,4744

QUADRO EcoNoMIco
IMP. BASE D'AsTA € 837.400,00

ONERI SICUREZZA € 3.886,20
IMP. SOG. RIBASSO € 833.513,80

CALCOLI AGGIUDICAZIONE
IMPORTO NETTO € 513.139,43

IMP.CONTRA`ITUALE € 517.025,63

Il Presidente, quindi, propone di aggiudicare l'appaIto aII'lmpresa IMPRESA BEGEN
INFRASTRUTTURE S.R.L. (Plico 123), con sede in Gela (CL), Via Ambrica,33 - P.lVA
013882890117, che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 38,4366% sull'importo
soggetto a ribasso di € 833.513,80 e quindi per un importo netto pari a € 513.139,43 a cui
vanno aggiunti € 3.886,20 per oneri per la sicurezza per un importo contrattuale
complessivo di € 517.025,63 oltre IVA.

 , lo



Il Presidente, costatato che la migliore offerta dell'impresa IMPRESA BEGEN
INFRASTRUTTURE S.R.L. (Plico 123), che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del
38,4366% indica che l'importo dei costi della manodopera per lesecuzione dei lavori
ammonta ad € 113.000,00 in esecuzione di quanto previsto dall'art. 95 comma 10 del
Codice dei Contratti, subordina la proposta di aggiudicazione alla verifica del rispetto di
quanto previsto all'art. 97 comma 5 Iett. d) e precisamente che il costo del personale non
sia inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle ministeriali di cui
alI'art. 23, comma 16, del Codice.

Si dà atto inoltre che, in sede di offerta, ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016
l'impresa prima in graduatoria ha dichiarato che intende subappaltare per intero i lavori
inerenti la Cat. OG9, ed inoltre intende subappaltare le attività/sen/izi/forniture di cui alI'art.
1 comma 53 della legge 190/2012.

Sono fatte salve la verifica dei requisiti del suddetto concorrente.

Si dà atto che l'impresa prima in graduatoria è presente.

Il Presidente, quindi, fa presente che l'impresa prima in graduatoria resta obbligata sin da
ora aIl'esecuzione dell'appaIto dei lavori con il ribasso sopradetto ed a sottostare a tutte le
condizioni stabilite nel relativo capitolato speciale d'appalto, mentre I'aggiudicazione sarà
impegnativa per questa S.A. solo dopo le verifiche dei requisiti della ditta aggiudicataria.

L'Impresa prima in graduatoria è obbligata altresì ad addivenire alla stipula del relativo
contratto ed a prestare la cauzione definitiva nella misura e con le modalità previste dal
bando di gara e le spese conseguenti al presente appalto sono a suo carico.

Il Presidente demanda al verbalizzante di dare comunicazione all'impresa prima in
graduatoria e alla seconda in graduatoria dei risultati del presente verbale e di pubblicare il
presente verbale sul sito istituzionale dell'Ente.

ll Presidente, alle ore 12.30, dichiara chiusa la gara e dispone che tutti gli atti vengano
consegnati al Gruppo Gare perla custodia, le successive verifiche previste dalla normativa
vigente e gli atti consequenziali.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale composto di n. 11 (undici) facciate, ivi
compresa la presente, che, previa let a, viene sotto Itto come segue.

PRESIDENTE DI GARA af/
(Ing. Francesco Puma) I '

LA coMMIssIoNE DI GARA % 2
(Dott. Mario Concilio) /0-'Co c›¬_¢'/QD

(Rag. Eduardo Martines)

I TESTIMONI
(Sig.ra Patrizia Ferrara ) Il I`\Q""'/'I/*^I_

(sig. Angeio scimè) gf/ /-'f /gl*
IL VERBALIZZANTE «-
(Rag. Giovanni Spallitta) /

11


